

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣтственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140. Админ.: Спасъ Добревъ

Год.

21

брой

Знаменателни избори

Първия селско-стогански съборъ въ Шуменъ

Начало на полигическото вътрешно нормализиране на арството се постави въ недѣля, мартъ 1937, съ произвежда на общинскитѣ избори въ лѣвненска и Старо-Загорска административни области.

По принципъ, системата за изборното управление чрезъ избрани отъ населението съветници и съ участието на компетентни въ стопанскитѣ други области лица въ държави, гдето общото ниво на гражданствено съзнание е високо, тази система била да се счита като приложима до идеалностъ, защото колкото и просвѣтени са избираниитѣ съветници въ селата и градовете, никой отъ тяхъ не може да познава сновно агрономията като приложна наука, нито медицината, чебното дѣло въ всичкитѣ му разклонения, техниката по общителни строежи и т. н., а да може съ право да каже: азъ зная всичко, нѣмамъ нужда отъ упътванията на специалистѣ. И все пакъ новиятъ законодател за общинското правление е билъ толкова много демократиченъ, че, въпреки широко-културната и техническа неподготвеностъ на избраниитѣ общински съветници, особено въ селата, е предоставилъ решающе право на въпроситѣ отъ народнитѣ избраници — и дори да отвърлятъ съ вота си въ заседанията на общинскитѣ съвети едно научно обосновано, полезно за населението и разумно предложение отъ компетентенъ общински съветникъ, товиканъ за такъвъ по волята на закона. Това желание на

правителството, дейстующе въ случая и като законодателъ, за да изпълни върховната воля на Държавния глава изразена въ манифеста му отъ 21 априлъ 1935, заслужава добра сценка.

Но комбинацията въ новото селско и градско общинско управление има и друго гледище. Изключването на партийнитѣ кандидатни листи за изборитѣ и допускане само дефиницията, лична, кандидатура не само цели премахването на политико-партийнитѣ организации, премахването на партизанщината въ общинската уредба и управление, но и насърчава изпъкването на лица—кандидати за общински съветници измежду най-виднитѣ и достойни въ всѣко отношение жители на общината. Може да се кандидатира и негодни за предназначение на общинския съветникъ лица, но тяхъ избирателятъ нѣма да удостои съ вота си.

Общинскитѣ избори въ споменатитѣ две административни области са наистина знаменителни по очертанията на политическата зрѣлостъ у гражданството тамъ, касателно схващанията му за новитѣ насоки въ държавното ни и политическо устройство въ недалечно бъдаще; защото отъ тяхъ и отъ следващитѣ такива избори въ други села и градове ще може да се извади заключение до колко народътъ въ царството се е освободилъ отъ разложението чрезъ партизанщината въ недавното минало.

Добре разгласения Селско Стопански Съборъ за 7 тогочисленото отъ всички краища на Шуменска, Преславска и Ново-пазарска околии масово се стече въ Шуменъ, за да чуе предизборнитѣ слова на единъ членъ отъ правителството и обл. Директоръ.

Гоститѣ и съборянитѣ още отъ сѣбота съ влакове, омнибуси, каруци и пеша заидоха. Още отъ сѣбота стана ясно че събора ще бѣде импозантенъ и тържественно изнесенъ.

Тротуаритѣ отъ площада „Ц. Борисъ“ почти до гарата се пълнеха съ любопитни граждани, да посрещатъ идящитѣ гости, които съ развѣти знамена и плакарди пристигаха.

Имаше общини които се стекоха масово, като напр. Бѣловградската община—Н. Пазарско, чийтокъметъ г. Топоровъ дойде съ 25 каруци съ добри граждани. Злоключенци сѣщо не стояха по-долу, предвождани отъ кмега си Станчо Ангеловъ.

По ханища и хотели мѣста за каруци нѣмаше.

Вмѣсто оповестения ораторъ министъръ Красновски, който е билъ възприпятствуванъ поради заболяване, дойде министъръ Д-ръ Николаевъ. Той — голѣмия нашъ съгражданинъ пристигна въ 10 часа, посрещнатъ радушно отъ учащата се младежъ, Обл. Директоръ, Обл. полиц. Инспекторъ видни шуменци и маса народъ. Приветстваха го съ добре дошълъ. Обл. Дир., а отъ името на училищата, ученичкитѣ, Казанлиева и Койчева, отъ страна на тур. колегия г. Али Мжитшевъ и др. Отъ гарата шествието се отправи направо

Радио „МЕНДЕ“ Свѣтовна марка!

Фантастични постижения!

Естественъ тонъ!

Пишуци машини „Олимпия“
ГРАМОФОНИ, ПЛОЧИ и др.

Монтажъ и поправки на всички
електрически апарати и уредби.

„СИЛА“ ЕЛЕКТРИЧЕСКО БЮРО
Шуменъ Тел. 195.

Д-ръ СТЕФАНЪ СЪРМОВЪ

се завърна и започна да
приема

1 — 3

И въ гр. Шуменъ „ХОЛИВУДЪ“

„ХОЛИВУДЪ“ - хотелъ
НОВАТА ГОРДОСТЪ НА ШУМЕНЪ
надъ локалъ „ОДЕОНЪ“

Първокласенъ
Реномиранъ
Хигиениченъ
Изящно мебелиранъ
Топла и студена течаща вода
Удобна баня

Стопанинъ: Вячо Папуровъ

12 — 15

Бетховеновата вечеръ

на мъжката гимназия

Бетховенова вечеръ въ истинския смисълъ на думата, издържана въ всѣко отношение съ много малки изключения. Обикновено, за да се хвърлимъ на такава голѣма работа, е нужно да има школувани оркестранти и добъръ хоръ. А ние много добре знаемъ какво може да ни даде единъ гимназиаленъ ученикъ съ своята цигулка, или гласъ, разбира се като се има предвидъ, че той можеби свири или пѣе за пръвъ пѣтъ въ оркестъръ или хоръ. Но наистина поразителни сѣ постигнатитѣ успѣхи отъ хора и оркестъра на мъжката гимназия. Трѣбва обаче да забележимъ, че има още много нѣща да се изгледятъ, да се доусъвършенстватъ силно впечатление направи г-нъ Каравасилевъ съ своето леко дирижиране. Той видимо държеше оркестъра и хора въ правия пѣтъ. Не трѣбва да изпуснемъ солото цигулка на ученика Ив. Бочевъ, аккомпанирано отъ оркестъръ.

Този младежъ има истински темпераментъ и техника на единъ бждещъ голѣмъ цигуларъ.

Най-силно, най-блѣстящо, обаче, бѣше Бетховеновата фантазия съ соло на г-жа Ненова—Каравасилева. Тя доказа на всички ни, че е една добре школувана пианистка.

Този голѣмъ и сериозенъ номеръ бѣ вѣнецъ на цѣлата програма. Шуменци за пръвъ пѣтъ виждатъ такъвъ голѣмъ трудъ изнесенъ изключително отъ учащи се. За жалостъ обаче, гражданството както винаги, не се отзова достатъчно, за да насърчи своитѣ млади надеждни сили.

Продава се

200 кв. метра дворно мѣсто
въ центъра на града.
СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.

Новъ съобщителенъ каналъ между Москва и Волга.

На 1 май 1937 г. трѣбва да бѣде предаденъ за използване новиятъ съобщителенъ каналъ дълъгъ 128 клм. между Москва и Волга. Съ новиятъ съобщителенъ каналъ се достига сполучение на Москва съ Черно и Каспийско морета, защото досега Москва бѣ споена съ водни пѣтища само съ Бѣло и Балтийско море.

По такъвъ начинъ Москва става морско пристанище.

Новиятъ каналъ сѣщо така ще трѣбва да служи още за материалъ. Целата сума, нуждоснабдяването на тоя градъ дна за постройката ще бѣде съ вода, защото досегашнитѣ 1500 милиона рубли. (За сравнение цитираме следнитѣ данни: при прекопаването на Суецкия каналъ било отстранено 6 милиона хектогра вода). Досега е построено 11 яза, 12 прегради отъ които три бетонови; 8 водни електрически централи, 5 черпателни станции, 9 моста, 2 тунела и множество помощни сгради. Било отстранено 147 милиона куб. метра прѣстъ, положено 3, 1 м. куб. м. бетонъ и било упо-

Предплатете
абонамента си.

ЕДНО ЧЕСТВУВАНЕ

На 1, Мартъ т. г. директора на тукашния клонъ на Б. земаделска и кооперативна банка, г. Димитър Петковъ, е навършилъ 25 прослужени години като чиновникъ на тази банка. По този случай, както това съобщихме въ единъ отъ миналитъ бройове на вестника ни, Н. В. Царя е наградилъ г. Петковъ съ високо отличие — орденъ за гражданска заслуга IV степенъ. Това хубаво събитие отъ живота на последния не е отминало незабелязано и отъ колегите му, чиновници при клона на брой 21 човъка. Въ чест на своя шефъ, последниятъ уредиха едно скромно, но много и много значещо тържество на г. Петкова. Но инициативата на дружеството на банковитъ служители при клона, въ което членуватъ всички чиновници при него, последния е билъ чествуванъ отъ тяхъ и деятелитъ по кооперативното движение отъ околността съ подобающе внимание. Специално избранъ комитетъ отъ трима души е поднесълъ юбилею красиво изработенъ адресъ и подобающъ подаръкъ, въ знакъ на почитъ и тачене заслугитъ му къмъ нашето земеделско стопанство, което подъ майчинитъ грижи на служителитъ при Б. З. К. Банка, се е развивало и крепнало отъ тъмнитъ времена на робството до днесъ. По сжиятъ случай райония сжюзъ на земеделскитъ кооперации и членуващитъ въ него кооперативи отъ района на шуменския банковъ клонъ сж сподѣлили радостта на г. Петковъ, като собствена радостъ защото развитието на последнитъ е дѣло преди всичко на Б. З. К. Банка, живота и дейността на която се удохотворява и превръща въ дѣло, само чрезъ неуморнитъ усилия на нейнитъ служители. Това особено добре се знае въ българското село, въ съзнанието на което Б. З. К. Банка се тачи като майка хранителка, а нейнитъ служители винаги сж били и се посрещатъ като нѣщо близко, като нѣщо свое, безъ което селото трудно би се справило съ тежкитъ и сложни днесъ отношения въ стопанския животъ. — Който познава условията, при които се е развивало нашето земеделско стопанство, трудноститъ които е трѣбвало да се надмогватъ и преодоляватъ въ пжтя на неговиятъ растежъ и заздравяване отъ тежкитъ рани нанесени му отъ вилнеещо предиосвобождение и не кжсо време следъ него опустошително и жестоко лихварство, би могълъ да има представа за изиграната въ това отношение роль отъ Земеделската банка и какви усилия, енергия, воля и непреклонност сж били необходими, за да се изведе българскиятъ земеделецъ, творецътъ на стопанския ни животъ, отъ страшитъ усло-

вия, при които е билъ поставенъ да провежда своята стопанска дейностъ въ тжжнитъ времена на безсърдечното лихварство до днешното сжщо нерадостно настояще, при което обаче, все пакъ той е господаръ на своя трудъ. Нѣма съмнение, че своята независимостъ, своето положение на господаръ на собствения си трудъ, българския земеделецъ дължи на благотворната роль на Б. З. К. Банка, провеждаща своята дейностъ чрезъ своитъ служители, отдали беззаветно своитъ младини, своя животъ и радости на служба на българското земеделско стопанство. Градушката ли развихри своята злокобна сила надъ българското село, ледъ ли смрази потъта и кръвта му, нашироко и изобилно разпиляни по китнитъ български ниви или лѣтна жаръ запали и изгори внедренитъ въ пазвитъ на майката земя неговитъ усилия и мжки, вѣренъ на своя дългъ, служителъ при Б. З. К. Банка, неспиранъ отъ бури и студъ, първъ се отзовава при него и съ редка беззавѣтностъ застава въ негова услуга, за да стопли смразеното му сърдце и внесе въ него вѣра и куражъ за по свѣгли и честити дни, които въпрѣки всичко, му вѣща неговиятъ бла-

годатенъ и свещенъ трудъ. —Ето въ този редъ на мисли, не можемъ да не отбележимъ, че почини, като този на чиновницитъ при тукашния клонъ на Б. З. К. Банка, да се чествува 25 годиш. служебна дейностъ да г. Петкова, сж изразъ и жива проява на тачене на заслуги и трудъ, положени въ една областъ, на почвата на която сж се разцвѣтали и развили най-хубавитъ придобивки на стопанския ни животъ. — Нѣма съмнение че едва ли има друга обществена служба която да е така общественно ползвна, така творческа, както службата на служителъ при Б. З. К. Банка. — Оценявайки така и службата на г. Петковъ, като чиновникъ приминалъ всички етапи, отъ книговодителъ до директоръ, каквото е отъ 9 години, ние не можемъ да не констатираме, каква лична данъ е далъ за благо на нашето земеделско стопанство и за изграждането на земеделската селска кооперация расла и развила се подъ широката и топла закрила на Б. З. К. Банка г. Д. Петковъ е роденъ въ гр. Ямболъ на 26 VIII, 1889 г. и следъ завършване гимназиялото си образование въ родния си гр. Ямболъ и Сливенъ, на I. III 912 г. е постъпилъ на служба книговодителъ при ямболския банковъ клонъ.

Частно турско учил. настоятелство с. Срѣдковецъ—Ш

ОБЯВЛЕНИЕ № 2

с. Срѣдковецъ, 22 февруарий 1937 год

Турското училищно настоятелство, с. Срѣдковецъ, обявява на интересующитъ с.ри на 16 я день отъ публикуване настояще то в. „Шуменска поща,“ отъ 13. до 17 часа въ целарията на училищното настоятелство се произведе търгъ съ явно наддаване за даване подъ наемъ на следния недвиж училищенъ имотъ.

1) Нива отъ 30 декара, разделена на 3 та цела отъ по 10 декара, находяща се въ зе щето на с. Срѣдковецъ, мѣстността „Ка лжкъ-Аркасж“

Горния имотъ се отдава за 3 стоп години. Първоначална оцѣнка е 50 лв. н каръ годишно. Искания залогъ е 10% отъ лучения годишенъ наемъ. Закона за Б. О. задължителенъ за конкурентитъ.

Тържнитъ книжа сж на разположение ки присжтственъ день въ канцеларията учил. н-ство.

Отъ Настоятелств

Сждия-изпълнителъ при Провадийския околийски

ОБЯВЛЕНИЕ по и. д. № 47/1936

Подписаниятъ Иванъ Ст. Вжжаровъ, сждия-изпъл при Провадийския околийски сждъ, на основание из теленъ листъ по ч. т. дѣло № 882/935 год., издаденъ декемврий 1935 год. отъ Русенския областенъ сждъ, обя на интересуващитъ се, че на основание разпореджани чл. чл. 807—823 отъ з. г. с., ще свърши на 13 мартъ до 17 часа, въ канцеларията ми—гр. Провадия, прода следния покритъ и непокритъ недвижимъ имотъ, нах се въ землището на с. Вѣтрень, провадийско, принадле на Иванъ Пенчевъ Калчевъ отъ с. Вѣтрень, провадийс удовлетворение вземането на Петъръ Д. Денчевъ—аде въ гр. Варна, пълномощникъ на Българска търговска —Русенски клонъ, а именно: една мелница моторна, стая, жилище за живѣне, построени върху 385 кв. застроена отъ камъкъ, дърво и тухли, при размѣри 18 дълга, 13 метра широка и 5 метра висока, само мел —въ която сж инсталирани една мелнична инсталация стояща се отъ една еврика система „Мюлхаупт“, Русе, валсъ система „Мюлхаупт“, а. д.—Русе №227, зихтеръ система „Мюлхаупт“, а. д.—Русе №175; 3 французки за ярма и моторъ система „Дойче №2429/30, която инсталация не бѣ въ движение при дамъ при размѣри 10 метра дългъ, 5 метра широка метра високъ; кжца за живѣне, състояща се отъ при размери 3/4 метра и висока 2 метра, построена камъкъ, дърво и тухли, като цѣлата мелнична инст наедно съ постройката и пристройкитъ къмъ нея съ заст отъ двѣтъ страни, общинска мера и Христо Калчевъ. ои за 349,600 лева.

За сведение при Бълг. Търг. Банка — Шуменъ. Гр. Провадия, 5. II. 937 год,

Сжд.-изпълн. Ив. Ст. Вжж

Продава

се нова дуетажна масивна 200 квадратни метра застро незастроено дворно мѣсто, центъра на града, трическа и водна инсталации, както и каналъ

Справка редакцията — Бенко

Въ наетата отъ насъ
ГОРА Въ село КЮЛЕВЧА, — Шуменско, има най-разни размѣри МЕШОВИ СТРОИТЕЛНИ МАТЕРИЯЛИ — КУПУВАЧИ НА ТАКЪВЪ ДА СЕ ОТНЕСАТЪ ДО НАДЗИРАТЕЛЯ НИ ВЪ с. КЮЛЕВЧА КОСТА ТОДОРОВЪ най-късно до края на мартъ Дружество „КРИК“ — гара Каспичанъ

Машинно меб. строително производство „РОДНО ИЗКУСТВО“

всички видеове мебели

по поржчка и на складъ. Работятъ се врати, прозорци и др. Работа бърза и акуратна.

срещу щаба на 10 коненъ полкъ Шуменъ.

Халви!

ОРЪХОВА, БАДЕМОВА, ТАХАНЪ и ДР. КАКТО и ЕКСТРА КАДАИФЪ за СИРНИ ЗАГОВЕЗНИ ефтино и за селскитъ бакали

само при „ШКОДРА“

Шуменъ — до редакция „Шуменска Поща“

Халви!

Загадничиятъ градъ на химията

Бързиятъ влакъ Берлинъ — Халле намалявайки бързината си преминава презъ станцията. Лауна, Лауна, Лауна, известиятъ надписитъ и гигантски зидове, като дѣло на циклонитъ, се простиратъ безконечно по продължение на железопжтния пжтъ. Лауна, която е отдалечена на около 150 клм. отъ Берлинъ, гигантски заводъ за азотъ, синтетически амонякъ и петролъ, промишленъ колосъ, израстналъ преди двадесетъ години като собствена държава „У. Д.“ е

трѣстъ, който концентрира въ себе си 17 групи заводи за химически производения, петъ фабрики за масла, десетъ електрически и метални заводи, двадесетъ заводи за използване на чернитъ и кафяви камени въглища, три заводи за сгъстенъ въздухъ, петъ текстилни предприятия, десетъ търговски концерна, множество заводи на сгъстени газове, петъ други текстилни заводи, шестъ търговски предприятия и множество други фабрики, заводи и работилници.

„У. Д.“ Сжщо така упражнява контрола върху много заводи въ цѣлия свѣтъ — въ Швейцария, Италия, Испания, Норвегия Америка и Азия. Нейниятъ официаленъ капиталъ надминава сумата 32 милиарда лева, обаче истинскиятъ активъ прави 56 милиарда лева, а борсовата стойностъ вече превишава цифрата 120 милиарда лева. „У. Д.“ е трѣстъ върху земитъ на когото се простиратъ 800 клм. железопжтенъ пжтъ, който има 260 локомотиви, 12,000 вагони отъ които 4000 специални, на които годишното

употребление на вода е 624 жение, дене и ноще милиона кубически метра, кон отъ военни караули, царсумацията на газове прави 5 на машинитъ и уреди, милиарда куб. метра, употребл бага на електрическата енер невидими вълни където ика гия 1738 милиона киловата свършенния фотографича часа, което прави 1/3 отъ кон апаратъ и филмови камери сумацията на Съединенитъ губватъ моментално своя Шати.

Лауна земитъ на когото съ вълни, еманации и ф правятъ осемъ милиона квад Невидими уреди, излъ ратни метра, Лауна — градътъ ки ултра-фиалови лжчи, на изобретенията и тайнитъ развалятъ и правятъ го непрестжпенъ и невидимъ задъ трѣбими всѣка дѣска иро зидове, оградень съ бодливъ Никой тамъ не може нил тель, по които тече електри научи, никъде да проно чески токъ съ голѣмо напре нещо отнесе даже и нато

ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

Франкмасонството въ България, съществуването на което призна официално от неговото управително тяло като организация съ утвърден устав, която не е а и не била противна на казания строй и на религията — е подложена тия дни на изпитание. Софийското дружество на запасните офицери е получило писмено от членовете да се откажат публично от масонството, ако се членуват към него.

Военните действия въ България и през миналата година не се приближиха до своя край. Републиканското правителство подготвя военни сили срещу външните — националисти, като своя ред, организират външната атака на столицата. Полицейските войски сж променливи. Всички военни капацитети въ България сж единодушни, че външният изход на военните действия.

Въоръженията на Европа имат застрашителни размери за стопанското състояние на народите. След Англия, Франция предвижда близо милиарда лева за флотата, която ще достигне до 1000 тона и ще надмине по мощ английската флота, и превъоръжението на външната си сила с 3000 модерни аероплана края на 1939 г. ще бъде въоръжена и пехотата с автоматични пушки и картечни укрепленията въ Франция — едни от най-модерните. Този начин Англия и Франция искат да направят Германия и Италия безвредни за всеобщия мир, като завоюват чудовищната химическа подготовка на Германия, която може да унищожи човечко живо въ пограничните области включително риж за няколко денонощия. Дащата война, ако избухне кога, ще бъде невообразимо страшна и гибелна за човечеството, мира на което ни на устата на пълния топ въоръженията.

До като английското правителство изуми света с амбициозните кредити за въоръжение, сегашното управление коземно и морско, сж изнадани от чувствителното маление броя на доброволци с 47200 души по-малко

отколкото се предвиждало да постъпят. Въ Англия военната мощ се основава на доброволческа армия, която се заплаща скъпо и се привлича въ казармите с голъми удобства за живене въ тях.

—Разкрита била въ Унгария конспиративна организация от десни партии с помощта на една силна организация „мове“ за насилствено сваляне на кабинета Дараньи. Това предизвикало голъмо възбуждение въ всички незаможни обществени кръгове.

По въпроса за възстановяване на монархията меродавните кръгове стоят непреклонно въ полза на възвръщането династията на Хабсбургите, тъй като Унгария не е република, а монархия кралство.

—Сензационно съобщение иде от Цариград (Истамбул) че въ квартала Кадикой три арменки били открити в сношение с болшевиците въ съветска Армения. Когато полицията поискала да ги арестува арменките я нападнали с камари.

Шуменските сдружени жени от Д-во „РОДОЛЮБИЕ“

по случай предстоящия общински избор сж издали следния позив:

ГРАЖДАНКИ,

Не забравяйте датата 14 МАРТЪ—дата на общинските избори въ Шуменската област. Въ тоя ден за пръв път въ нашата история българката е призована да даде своя глас на доверие за тоя или она гражданин от местожителството си за уредник на общинските работи. Тая дата за вас е свята. Вие ще сложите бюлетината за тоя гражданин, за който майчината интуиция ще Ви подсказва, че най-добре би защитил интересите на вашето дете от люлката до училищната скамейка, работилницата, фабриката, канцеларията, болницата, игрището или другаде. Майката няма друга амбиция чрез бюлетината, освен да простре майчината закрила на детето си и извън къщния праг.

Не се подавайте на никакви влияния!

Хвърлете бюлетината и за врага дори, стига да смътнете, че той достойно ще изпълни възложените му задачи.

Не изпускайте случая да упражните вашето придобито право! Откажете ли се от него, то значи че се отказвате да защитавате интересите на собственото си дете.

Не забравяйте, че общината е едно по-широко семейство и въ общинските съвети не еднаж се застъпват интересите—били те икономически, стопански, здравни или други на децата Ви. Не за друго законодателя е удостоил само вас—майките с изборно право. Упражнете го и докажете, че сте добри майки и добри гражданки на БЪЛГАРИЯ!

Народно читалище „Царь Борис“ с. Плисков --- Н.Пазарско

ОБЯВЛЕНИЕ № 20

Понеже търгът за джбовия материалъ обявенъ въ в. „Шуменска поща“ брой 11/1937 г. не се одобри от читалищното настоятелство, ще се произведе втори търгъ на 16-я денъ от настоящето обявяване въ сжщия вестникъ, въ сжщото време.

Председател: Хр. Рачевъ
Секретар: Ив. Ганчевъ

ножове и подпалили къщата. Една от тях починала от раните си с револверъ.

—Студентските вълнения въ Ромъния на националистична почва имат голъми последствия, според сведенията на букурещкия печатъ. Констатирано се, че студентите били насъсквани да правят демонстрации по улиците и да се занимават с политика защото тѣмъ, на младежта, предстояло да направят управлението идеално. Това предизвика затварянето на университетите и на всички виши училища изпращането въ провинциите на местожителство 13500 студенти, продължение на военното положение и цензура до 16 септ, т. год. за прещение на студентски политически организации и дори имало течение за изключване от учебни заведения въ бжжески партии и ограничение на избирането право на студентите.

—Земледѣлските камари въ България ще бждат създадени. Вчера (понеделникъ) министер- съветъ е разгледал на второ четене законопроекта за тия камари.

Бълоръченско Сел. Общ. Управление---Преславска околия -

Обявление No 480.

с. Бѣла-рѣка 8. III. 1937

Обявява се на интересующите се, че 15 дни след публикуване настоящето въ в-кѣ „Шуменска поща“ въ Канцеларията на Общинското Управление отъ 8—12 часа ще се произведе публиченъ търгъ сж явно наддаване за продажбата на бракуваните единъ говежди мжж-ки разплодникъ и единъ свински такъвъ. Първоначална цена за първия е 2000 лв., а за втория 1200 лева.

Разноските по търга сж за сметка на купувача.

Отъ Общ. Управление

Кредитна Кооперация „ПРОГРЕСЪ“ с. Новоселъ --- Шуменско

ГОДИШЕНЪ БАЛАНСЪ

на 31 декемврий 1936 година

Наименование на смѣтките	ОБОРОТЪ		ОСТАТЪЦИ	
	Да Зема	Да Дава	Активъ	Пасивъ
Каса	93341	93136	205	
Дѣлове въ сѣюз. и цен.	22870	1070	21800	
Заеми	137081	44000	93081	
Обл. отъ Пог. Каса въ Б. з. к. Банка	724000	724000		
Взем. по зак. О. Д. З. К а) по чл. 14 т. „а“ б) по чл. 14 т. „б“ „в“	834731	747962	86769	
Движ. и недвиж. имоти	13029		13029	
Депозитори (длъжници)	688765	8558	688765	
Дѣловъ капиталъ	127318	249348	118760	149192
Членски вноски	100156	7520		7520
Резервенъ фондъ	17019	17019		
Фондъ Общ. начинан.		14402		14402
Разни фондове		63020		63020
Б. З. и К. Банка	810768	1178887	368101	
Кредитори		75851	75851	
Срочни влогове	24226	39132		14906
Безсрочни влогове	6335	276096		269761
Разни активи	351640	238926	112704	
Разни пасиви		5828		5828
Печалби и загуби	218426	218426		
Загуби отъ мин. год.	538255	176876	406379	
Ф. аморт. на имотите		572911		572911
Б. З. К. Банка за пред. пог. облигации	747400		747400	
Пред. пог. обл. на Б. с/у зап. на кооперац.		747400		737400
Всичко	5500378	5500378	2288892	2288892

ВЕДОМОСТЪ

за печалбите и загубите на 31 декемврий 1936 год.

ЗАГУБИ	Сума	Наименование приход. (печал.)	Сума
Наим. на разходите			
Заплати на персонала	12000	Лих. и гл. съб. заемите	80328
Канцел., освѣт. и отопл.	1023	Лих. отъ деб. см. Такси	41020
Амор. на имотите	7138	Печ. отъ върш.	405
Погашение на сградите	2613	Печ. др. маш.	222
Погаш. върш. (компл.)	51258	Разни	54918
Лихви на влоговете	15288	Огъ из. на гр. Деф. (загуби)	4336
Лихви на кред. смѣтки	5426		4567
Лихви на Б. З. К. Б.	59319		13834
Съб. лих. по з. за сл. г.	1156		18796
Пресрочили лих. по заем.	51932		
Разни	11173		
Всичко	218426	Всичко	218426

Председател: ДИМИТЪРЪ СТЕФАНОВЪ
Кас.-Дѣловодител: КИРО ПАСКОВЪ

та скица или бележка отъ ва, което сте видѣли—остава требано тамъ! Даже и милиардите на американското злато не сж могли проникнатъ въ тайните на лауна, кждето човѣкъ е само алостива прашина, заблуденъ изъ немилостивата пустиня отъ метали и цименти. Лауна е една страхотна пустиня. Не се опитвайте да обходите пеша заводите, защото сателитите на сградите се простиратъ по-вече отъ пет милиметра! А когато встѣпите въ огромните зали, високи като катедрали, сте обзети отъ

ужасъ! Чувствувате, че сте зинѣтъ отъ вжглицата. Къде наблюдавали загърнати съ невидима мощ, изложени на молостъта на тайните сили въ тия зали, кждато се фабрикуватъ най-чудноватите военни материали!

Тия зали сж построени отъ невидими сили, сж като въ 1917 год. сж едно продължение отъ каменна постройка, се трупа тамъ въ форма на постройка на нови лабаратории кждето Д-ръ Фридрихъ Бергиусъ и Д-ръ Карелъ Бошъ направиха своите гениални смесени открития, усложняващи получаването на азотътъ отъ въздухътъ, а добиването на бен-

който дишате, се насища отъ скитѣ кондесатори, защото неизвестни елементи и престава да ви служи. Чувствувате, че и той е само агентъ въ служба на трѣстѣтъ!

Предъ малка сграда зѣе пространство, кждето се вижда огромна дупка, изъ подъ която дълбочини се носи страхотенъ шумъ, хучени като изъ развълнувано море. Невъзможно е да хвърлите погледъ върху черпателните машини, проникващи до черните дълбочини, които помпаятъ въздухъ за добиването на азотъ а сжщо така и на исполн-

Превелъ: S.

Хроника.

ГАРА КАСПИЧАНЪ,

След като се положи водопровода от Мадарския конник до гарата и с. Каспичанъ на едно протежение от 8 1/2 клм. и потакъв начинъ се снабдиха съ хубава мадарска вода тритъ селища—гарата, с. Каспичанъ и с. Калугерица. отдъли се и известно количество вода въ съгласие между Шуменската водоснабдителна служба и дирекцията на Б. Д. Ж, респ. депо при ж. п. гара—Каспичанъ.

По такъв начинъ, след като се водоснабдиха горнитъ крайно безводни селища, даде се и обилна вода за локомотивитъ въ гарата като казанитъ на тия машини не ще се разяждат вече от старата много варовита вода.

Това крупно предприятие е реализирано съ вр. тр. повиностъ и деятелността на Гара Каспичанския кметъ г. Ив. Маврогановъ.

Вътрешната мръжа въ водоснабденитъ селища е готова и тръбния материалъ поръчанъ.

Освенъ това г. Маврогановъ е рѣшилъ да направи пълна корекция на каспичанската рѣка, която както е известно презъ 935 и 936 г. при наводнението причини огромни щети.

Плановега и смѣтките по корекцията на тая рѣка сж почти готови и кмета е направилъ постъпки кждето трѣбва за отпушане редовни трудоваци. Хвала на такива кметове като г. Ив. Маврогановъ.

ОСМАРСКОТО основно народно училище изказва благодарностъ къмъ жителъ на с. Осмаръ Иванъ М. Димитровъ, който съ участието си въ изнесената отъ ученицитъ пиеса „Бисерка“ спомогна за нейното хубаво изнесане.

Сжщата пиеса бѣ изнесена на 7 т. м. вечерта, посѣти се много добре и съ голѣмъ успѣхъ.

НАСТОЯТЕЛСТВОТО на Ш. менската благотв. д-во „Родолубие“ изказва своята дълбока благодарностъ на г-жа Марийка Чернаева, за подаренитъ отъ нея 100 лв. вѣщо поменъ. Сумата отива за храна на беднитъ уки при трапезарията на д-во.

УЧИТЕЛСКАТА колегия при Ш. менската държавна девическа гимназия „Нанчо Поповичъ“ изказва благодарностъ на граждани и гражданки, които сж подарили въ пари и натура за беднитъ ученички при безплатната ученическа трапезария при сжщата гимназия следното:

1. Т. Ал. Шейганова — 500 лева, по случай 40 дни отъ смъртта на братъ й Христо Из. Стояновъ.

2. Тодоръ Еневъ, 1 агне, 14 хлѣба, 2 килограма оризъ, 1 кило масло и жито, за покойната си дъщеря Недка.

ВЪ НЕДѢЛЯ — 7 того, въ салона „Юнакъ Крумъ“, се състоя срѣща на родители и учители отъ I-ва Нанчева прогимназия.

Учителя педагогъ, отъ мъжката гимназия, г. Юрданъ Игнатовъ, изнесе рефератъ на тема „Ученицитъ отъ прогимназията и тѣхното възпитание“.

Референцията, основаваща се на лични наблюдения между ученицитъ, даде обосновани и ясни мисли и препоръки за тѣхното възпитание, като ги раздѣли на дѣца (I кл.) юноши (II и III кл.)

Следъ реферата се разигра томба съ печеливши 275 най-разнообразни предмети, които ще се раздаватъ всеки следъ обедъ въ

канцеларията на прогимназията до 7 априль т. г. включително, следъ която дата, неподиренитъ нѣща оставатъ на разположение на родителско-учителския комитетъ.

МИНИСТРА на просвѣтата г. Д-ръ Николевъ е изказалъ доволството си отъ сбора на 7 т. м. съ долнитъ две телеграми.

ШУМЕНЪ

Казимиръ Обл. Директоръ

Благодаря Ви сърдечно за отличния и възторженъ приемъ.

НИКОЛАЕВЪ

ШУМЕНЪ

Д-ръ Добревъ—кметъ

Вамъ и на Шуменското гражданство благодаря сърдечно за отличния приемъ.

НИКОЛАЕВЪ

ШУМЕНСКАТА Опер. Дружба при чит. Арх. Михаилъ, която въ сжбота вечерта, щеше да играе въ Исперихъ е претърпѣла по неясни причини отъ нея причини ещастие по пята. Омнибуса застъкълъ по разваленото шосе до с. Борци — Шуменско на 55 клм. до Шуменъ и 18 клм. до Исперихъ и всредъ общо разочарование се е върналъ обратно.

Въ това време г. Стратевъ билъ въ Исперихъ, кждето заедно съ препълненъ салонъ отъ публика очаквали сж нѣтърпение нашитъ артисти, но... напразно.

Ние не се съмняваме, че Исперихци ще извинятъ нашата оперетна дружба, която сигурно пакъ ще ги удостои съ посещението си въ най-близко време.

СНОЩИ въ читал. „Арх. Михаилъ“ протоиерей Попвасилевъ държа първата сисказка на тема „Грижата“, отлично посетена, особено отъ младежта. Сжцията тази вечеръ на сжщото мѣсто и въ сжщата часъ ще говори на тема „Гладътъ“.

МНОГО пѣти сме споменвали и пакъ ще споменемъ: „Родители, пазете си децата. Настояници упражнявайте полезния си контролъ върху повѣренитъ ви ученици“.

Ето тия дни ученицитъ отъ VII кл. Байр мѣвъ „при невнимателно преглеждане на нѣкакъвъ пистолетъ изтървава спуска и си пронизва крака.“

Родители, пазете си децата! Защото късно ще бжде да търсите виновницитъ за нещастията които сполетяватъ рожбитъ Ви. Вашитъ задължения сж голѣми, създайте за България достоенъ народъ!

КИНАТА днесъ и утре представятъ: „Возното“ — „Валсъ на щастието“; „Одеонъ“ — „Лилиомъ“.

Държавенъ заводъ за добитъкъ „Набиюкъ“, край гр. Шуменъ

Обявление № 503

Управлението на Държавния Заводъ за добитъкъ „КАБИЮКЪ“ край гр. Шуменъ обявява на интересующитъ се, че на 11-тия день отъ публикуване настоящето въ в-къ „Шуменска поща“ въ тържната зала на Шуменското данъчно управление отъ 11 до 12 часа ще се произведе уговаряне по доброволно съгласие за доставка на 5000 клг. газьолъ, 500 клг. минерално масло Р. 000, 300 клг. минерално масло за смазване кола, на приблизителна стойностъ 42685 лева.

Залогъ за правоучастие въ търга се изисква 5 на сто въ банково удостоверение.

Поемнитъ условия могатъ да се видятъ всѣки присѣственъ день въ канцеларията на завода и данъчното управление.

Кабиюкъ 9. III. 1937 год.

Отъ управлението на Завода

Изъ миналото на Шуменъ заветници

Нашитъ стари хора сж били наклонни твърде много къмъ благотворителностъ, но нѣмало кой да имъ каже въ каква форма може да се изрази волята за благотворително дѣло.

Въ по-старо време желанието да се направи нѣщо, да има следъ смъртия „Знати и непознати“ за какво да кажатъ „Богъ да прости“, се строели чешми, кладенци, мостове и пр.

За опрошаването на грѣхове всѣкога се е намирало агитатори, светогорски или божигробски духовници и калугери които сж ходели на ширъ и длъжт., и сж убеждавали хората да посещаватъ поне единъ пѣтъ презъ живота си Божия гробъ или Свѣта гора. Имало е време да сж подкарвани твърде много поклонници, които сж бѣвали хубаво ограбвани въ Светогорскитъ манастири.

По сетне църквитъ сж станали предметъ на голѣмо внимание. На тѣхъ се е гледало като на мѣста, дето е можело да се намѣри всѣки моментъ успокоение и подкрепление на страданията. Започва лудско надпреварване за украсата на църквитъ. По нататъкъ и училищата ставатъ обектъ на благотворителностъ. На тѣхъ започнало да се пада като на институти, въ които е залога за по-свѣтлото бждеще на българския народъ.

Могатъ, като се почне отъ 1830 год., да се посочатъ примѣри отъ пожертвования—завещания.

Сега ще дадемъ „преписъ“—извлѣчение на едно завещание както го намираме въ църковнитъ архиви—кондика.

„Ведомо буди каквото Андрия, синъ Хаджи Жечовъ васиетъ бѣше сторилъ заради да спомогни на тая черква и гу пристигна и са представи, ала синъ му киръ Злати не му престъпи завета, настоя на неговъ васиетъ и заради възпоменание на родителитъ си, на баща си и на майка си предстои произволно за черковното каменопослание и даде 5000, сиречъ петъ хиляди заради да се постели съ каменни редомъ вътрѣ църквата и вътрѣ светия олтаръ и вънъ артиката редемъ той си постлалъ.“

И затова нарече са спомуществователъ и великий ктиторъ црковний достоинъ на катадневното възломенание црковний въ светая литургия непрестанно починалитъ негови родители на вѣчний паметъ и за това му са дава тази книга отъ църквата за увѣрение дето той постлалъ тази църква 1832 год. февр. 15. (Следва.)

Шуменско Офицерско кооперативно потрѣбително сдружаване „ОПИТЪ“.

Понана

На основание чл. 33 отъ закона за кооперативна сдружаване и чл. 40 отъ устава на сдружаването ватъ се кооператоритъ на общо годишно събрание ще се съсое на 21 МАРТЪ т. г. въ 9 1/2 ч. предъ салона на военното кино въ градъ Шуменъ, при сжщото време.

Дневенъ редъ

1. Докладъ на контролния и управителенъ съветъ.
2. Удобриване баланса и равностѣката за 1936 год.
3. Освобождаване отъ отговорностъ управителния контролния съвети.
4. Гласуване бюджета за 1937 год.
5. Изборъ на членове за попълване на управителния контролния съвети.

Ако събранието не се състои на 21 МАРТЪ т. г. ди неявяване на законото число членове, то ще се състои на 28 МАРТЪ т. г. на сжщото мѣсто и време и при сжщото време и ще се състои, колкото членове и сж съставътъ.

гр. Шуменъ, 8 мартъ 1937 г. д.

Балансъ

На Шумен. Офицерско коопер. потрѣб. сдружаване „ОПИТЪ“ на 31. XII. 1936 год.

А К Т И В Ъ	Сума	П А С И В Ъ
Каса	26995	Дѣловъ капиталъ
Общи стоки	548153	Запасенъ капиталъ
Влогъ въ Шум. п. банка	102172	Фондъ постройка
Длъжници	16251	Ф. културни цели
Мебели	28260	Срочни влогове
Членуване въ др. кооп.	7500	Кредитори
Преходни смѣтки	187339	Чиста печалба
Всичко .	916670	Всичко .

Равностѣтна

За загубитъ и печалбитъ на 31 Декемврий 1936

З А Г У Б И	Сума	ПЕЧАЛБИ
Заплата на служащитъ	77098	Отъ пр. на стоки
Общи разноси (наемъ, осв. отопл. и др.)	28348	Отъ лихви, ком. отбивъ и др.
Обезценени мебели	3884	
Загуби отъ повр стока и фира	3796	
Данъкъ текущата година	5678	
Платено ком. и лихви на влог.	7385	
Всичко .	126189	
Чиста печалба 83000 се разпред.:		
10% запасенъ капиталъ	8300	
3% фондъ постройка	2490	
1% фондъ култ. цели	830	
7% дивид. на капитала	16000	
8% възнагр. упр. съветъ	6640	
4% възн. контр. съветъ	3320	
5% възн. кас. дѣловод.	4150	
5% възнагр. служащитъ	4150	
Дивид. на консумацията	37120	83000
Всичко .	909189	Всичко .

гр. Шуменъ, 31 декемврий 1936 год.

Касиеръ-дѣлов.: Антонъ М. Конярски

Предс. на контрол. съветъ

зап. полк.: Иванъ Халачевъ

подполк.: Ил. Пецевъ

Членове: майоръ: Ил. Ивановъ

в. чинов.: Иванъ Раевъ

Предс. на управ.

зап. полк.: Христо

з. полк.: Д. Коля

Мих. Димитровъ

Член.: Кир. Николъ

майоръ: Ив. Атанасовъ

Потребителна Кооперация „ПРОГРЕСЪ“, с. Кюлевча—Ш

Равностѣтка

на 31 Декемврий 1936 год.

Наименование на сѣтъ	Общи суми	Остатъци
да дава	да зема	активъ
Лихви и разноси	345	768
Членски вноски и дѣлове	58660	4340
Имоти	4340	52506
Резервенъ фондъ	8354	8354
Дебитори	109239	109239
Разни смѣтки	10344	10344
Текущи смѣтки	122278	122278
Всичко .	122278	122278

Председателъ: Д. АТАНАСОВЪ